
 
 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
di BERGAMO OVEST

Sede: 24047 Treviglio - P.le Ospedale n.1
C.F. - P.I. n.04114450168

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 1340 del 23-11-2017

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
Responsabile del Procedimento: DOTT. NICOLA CARRARA

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.
 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad

oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);

Vista la Legge Regionale n. 33 del 30 Dicembre 2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", così

come modificata dalla L. R. 23 del 2015 e ss.mm.ii.;

Vista la DGR X/4488 del 10 Dicembre 2015 di costituzione dell’ASST di Bergamo Ovest;

Vista la DGR X/4645 del 19 Dicembre 2015 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’ASST di

Bergamo Ovest;

Vista la DGR n. X/5954 del 5 Dicembre 2016 avente ad oggetto: "Determinazione in ordine alla gestione del

servizio socio-sanitario per l’esercizio 2017";

Udito il Responsabile del procedimento il quale riferisce quanto segue:

ORIGINALE

1



VISTE:

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97;

• la Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1090 del 19.10.2016 con la quale l’ASST Bergamo Ovest ha nominato

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ASST di Bergamo Ovest , ai sensi dell’art

1 – comma 7 – della Legge 6.11.2012, n. 190, il Dott. Giovanni Palazzo, Dirigente di ruolo appartenente all’area

della Dirigenza amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1339 del 22.11.2017 con la quale l’ASST Bergamo Ovest ha conferito l’incarico di

Direttore Amministrativo al dott. Giovanni Palazzo;

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e

della trasparenza (RPCT) dell’ASST Bergamo Ovest, tenuto conto dei criteri e dei requisisti soggettivi indicati dalla

Delibera ANAC n. 831 sopra richiamata;

VERIFICATO che sulla base delle funzioni assegnate non si è potuto procedere a conferire l’incarico oggetto del

presente provvedimento ad un Dirigente di ruolo di prima fascia, così come indicato dall’art.1 c.7 della legge

190/2012;

RITENUTO di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ASST di

Bergamo Ovest il Dott. Enio Ottolini, Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Affari Generali e Legali, in possesso della

professionalità richiesta per la copertura di tale incarico per il periodo 22 novembre 2017 – 31 ottobre 2018; 

VISTO il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 2017-2019;

Propone di:

nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ASST di Bergamo Ovest il Dott.

Enio Ottolini – Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Affari Generali e Legali, in possesso della professionalità

richiesta per la copertura di tale incarico, con decorrenza 22 novembre 2017 e scadenza 31 ottobre 2018;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda, in quanto l’incarico

di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, aggiuntivo rispetto a quello già ricoperto

dal dirigente interessato, viene attribuito, in conformità al PNA 2016, ad “invarianza di risorse economiche”;

ORIGINALE

2



DATO ATTO che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è il Dott. Nicola Carrara

Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Affari Generali e Legali;

ACQUISITA la attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo/contabile e

tecnica del presente provvedimento, nonché la registrazione al centro di costo e al conto economico dell’esercizio

di competenza;

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Palazzo, del Direttore Sanitario Dr.

Santino Silva e del Direttore Socio-Sanitario Dr.ssa Barbara Mangiacavalli, ciascuno per le rispettive competenze

DELIBERA

1. di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ASST di Bergamo Ovest ,

ai sensi dell’art 1 – comma 7 – della Legge 6.11.2012, n. 190, il Dott. Enio Ottolini, Dirigente Amministrativo

dell’U.O.S. Affari Generali e Legali, in possesso della professionalità idonea a ricoprire tale incarico, con

decorrenza 22 novembre 2017 e scadenza 31 ottobre 2018;

2. di precisare che il suddetto responsabile è tenuto all’esecuzione dei compiti, con le conseguenti responsabilità,

disposti in materia di anticorruzione e di trasparenza, rispettivamente dalla legge 190/2012 e dal d.lgs 33/2013,

tenuto conto delle indicazioni e dei pareri di ANAC e delle determinazioni della Regione;

3. di dare atto che l’incarico in argomento è aggiuntivo a quello attualmente ricoperto dal dott. Enio Ottolini e non

comporta alcuna variazione giuridica e/o economica rispetto quella riconosciuta;

4. di comunicare la nomina in oggetto all’ANAC, all’ARAC (Autorità Regionale Anticorruzione), alla Direzione

Generale Welfare di Regione Lombardia, nonché all’Unità Organizzativa Sistema dei controlli, prevenzione della

corruzione, trasparenza e privacy officer della Presidenza di Regione Lombardia;

5. di precisare che tutti i Direttori / Responsabili di UO / Servizi aziendali sono tenuti a dare la massima

collaborazione al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, assicurando allo stesso

supporto con proposte e suggerimenti utili a rendere effettive le misure di prevenzione;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, non soggetto al controllo, all’Albo On Line dell’Azienda,

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 come

modificata con L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

ORIGINALE

3



7. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è il Dott. Nicola Carrara

Dirigente Amministrativo dell’U.O.S. Affari Generali e Legali;

8. di comunicare la decisione alle persone, UU.OO. e Servizi dell’Azienda interessati e al Collegio Sindacale per la

dovuta informazione.

Treviglio, lì 23-11-2017

Il Direttore Generale
Dott.ssa Elisabetta Fabbrini

ORIGINALE

4



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

PARERE del DIRETTORE AMMINISTRATIVO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 23-11-2017 Il Direttore Amministrativo F.F.

DOTT. GIOVANNI PALAZZO

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

PARERE del DIRETTORE SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 23-11-2017 Il Direttore Sanitario

DR. SANTINO SILVA

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

UOC Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti centri di costo:

CDC /// NESSUN ONERE AGGIUNTIVO

Treviglio, lì 22-11-2017 Il Responsabile dell'UOC Sviluppo Strategico e
Innovazione Organizzativa

DOTT.SSA ALESSIA BRIOSCHI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

UOC Programmazione, Bilancio, Contabilità

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti conti economici:

/

Treviglio, lì 23-11-2017 Il Responsabile dell'UOC Programmazione,
Bilancio, Contabilità

DOTT. GIOVANNI PALAZZO

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Affari Generali e Legali (Sett. Affari Generali)
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

PARERE del DIRETTORE SOCIO SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 23-11-2017 Il Direttore Socio Sanitario

DR.SSA BARBARA MANGIACAVALLI

 

1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 1340 del 23-11-2017 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 7
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190 E S.M.I.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio e consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 24-11-2017
per giorni quindici consecutivi.

Treviglio, lì 24-11-2017 Il Responsabile dell'UOS Affari Generali e Legali
(Sett. Affari Generali)
Dott. Carrara Nicola

ORIGINALE

1


